

Proponente: 42.E
Proposta: 2025/142
del 06/03/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 266

del 07/03/2025

EDIFICI PUBBLICI

Dirigente: FALBO Ing. Salvatore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR – M4C1-I1.2 – CUP J84E22000210006 – A_42001 – “SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE” - INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA – CSP – DL – CSE – REDAZIONE DI VARIANTE PER MODIFICHE NON SOSTANZIALI - PRESENTAZIONE SCIA FINALE – ACCATASTAMENTO CATASTALE E RIDETERMINAZIONE DEL QE

COD. INTERVENTO **A_42001**

CUP J84E22000210006

CIG : 9535606700

RUP: Geom. Cristina Bondavalli

OGGETTO: PNRR – M4C1-I1.2 – CUP J84E22000210006 – A_42001 – “SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE” - INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA – CSP – DL – CSE – REDAZIONE DI VARIANTE PER MODIFICHE NON SOSTANZIALI - PRESENTAZIONE SCIA FINALE – ACCATASTAMENTO CATASTALE E RIDETERMINAZIONE DEL QE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con successiva G.C. si provvederà ad approvare il PIAO 2025;

- in data 28/02/2025 con atto n. 0057474 di P.G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Salvatore Falbo per la direzione del Servizio "Edifici Pubblici" con validità dal 01/03/2025 ;

Considerato che:

- il Consiglio Comunale con delibera n. 45 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente esecutiva, ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati, tra i quali il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024;
- in data 25/02/2022 il Comune di Reggio Emilia ha partecipato al bando del Ministero dell'Istruzione per la "presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU” presentando il progetto dal titolo “SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE” per l'ammissione a finanziamento per un importo complessivo di € 395.000,00 di cui € 355.500,00 richiesti come finanziamento PNRR ed € 39.500,00 cofinanziati dal Comune di Reggio Emilia;
- con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Istruzione di approvazione delle graduatorie n.19 del 8/6/2022 il progetto è risultato beneficiario del finanziamento per un importo pari a € 355.500,00;
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 del Comune di Reggio Emilia prevede nell'annualità 2022 il seguente intervento:
 - CUI: L00145920351202200040
 - PNRR-M4C1-I1.2 SP Boiardo Bagno: Realizzazione nuova mensa con ampliamento edificio esistente
 - CUP: J84E22000210006;
 - Responsabile Unico del Procedimento (RUP): ANGELO FORNACIARI;
 - Importo € 395.000,00;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.178 del 28/11/2022 dichiarata immediatamente eseguibile recante "VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI. ULTIMO ASSESTAMENTO" si è approvata la variazione di assestamento e tra gli allegati il prospetto del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ove è stato confermato l'intervento "SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA

MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE", per gli importi di finanziamento e cofinanziamento in precedenza citati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.178 del 28/11/2022 dichiarata immediatamente eseguibile recante "VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI. ULTIMO ASSESTAMENTO" si è approvata la variazione di assestamento e tra gli allegati il prospetto del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ove è stato confermato l'intervento "SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE", per gli importi di finanziamento e cofinanziamento in precedenza citati;
- con Determina del Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici R.U.D. 1388 del 13/12/2022 sono state affidate le prestazioni di servizio per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, e prestazioni accessorie, delle opere edili, strutturali ed impiantistiche allo studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, nell'Emilia (RE) per prestazioni effettuate dall'Ing. Luca Forti";
- con delibera di Giunta I.D. n° 276 del 29/12/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo dell'intervento "PNRR-CM-I1.2 "Scuola Primaria Boiardo -Bagno con ampliamento dell'edificio esistente codice obiettivo A_42001 CUP J84E22000210006"per l'importo complessivo di € 395.000,00 di cui € 355.500,00 con fondi PNRR e € 39.500,00 con fondi dell'Amministrazione;
- con determina del Dirigente dell'Area Sviluppo Territoriale AD 2023/387 del 30/03/2023 è stata nominata RUP dell'intervento la Geom. Cristina Bondavalli;
- Con Determina Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti RUAD n° 1232 del 17/07/2023 è stata approvata l'aggiudicazione definitiva della procedura di gara negoziata per l'affidamento dei lavori di "Costruzione, conversione e riqualificazione di edifici Comunali mediante accordo Quadro, nell'ambito del Piano di Ripresa e Resilienza", comprendente anche il progetto di realizzazione della nuova mensa alla scuola di Bagno, alla ditta COGEI Costruzioni srl (03296271202);
- in data 28.07.2023 in nostri atti Registro n. 46 è stato stipulato il contratto di accordo quadro che al punto 2 è scritto: "L'Ente appaltante affida, all'aggiudicatario, che accetta, l'appalto dei lavori di costruzione, conversione e riqualificazione di edifici comunali nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui alla descrizione riportata all'art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto, mediante il ricorso all'istituto dell'Accordo Quadro ex art. 54 co.3 del D.Lgs. s.m.i., quale fattispecie contrattuale a valenza normativa finalizzata alla fissazione del contenuto di futuri affidamenti specifici, da formalizzarsi con appositi contratti specifici che si renderanno necessari od opportuni.”;

Dato atto che:

- In fase di Progettazione Definitiva era emerso da parte del tecnico progettista, la necessità di completare alcune lavorazioni che non sono potute rientrare nel progetto approvato in data 29/12/2022 per carenza di fondi.

In particolare, le lavorazioni riguardano:

- realizzazione della scala antincendio sul lato est: sentito anche il parere del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, occorre integrare le opere riguardanti la prevenzione incendi realizzando una scala di sicurezza esterna per l'evacuazione diretta dal piano mensa al piano terra, e il completamento dell'impianto elettrico a servizio dell'impianto antincendio.
 - realizzazione di pensilina coperta: al fine di avere un percorso per gli alunni coperto si prevede di completare la sistemazione della parte esterna alla struttura della mensa con la realizzazione di una pensilina coperta, posta all'ingresso della mensa, per il collegamento con la scuola esistente e la pavimentazione della terrazza nella parte della copertura non occupata dalla mensa.
 - rivestimento delle pareti interne delle pareti con lastre in cartongesso
 - posizionamento di un controsoffitto acustico nella zona di distribuzione dei pasti
-
- Con delibera del Consiglio Comunale n.2023/136 del 25/07/2023 immediatamente eseguibile, si è provveduto all'approvazione della VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D.LGS. 267/2000" ove sono state adeguate le previsioni di spesa e di entrata relative alla realizzazione dell'opera con un incremento delle stesse di euro 100.000,00;
-
- Le variazioni apportate alla progettazione definitiva iniziale e richieste dall'amministrazione hanno condotto ad un progetto più ampio che comporta conseguentemente anche la necessità di integrare ed aggiornare l'importo di onorario professionale;
 - Lo studio Ings Progetti srl, (P.Iva 02202350357) Via Brigata Reggio, Reggio Emilia (RE) per prestazioni effettuate dall'Ing. Luca Forti"; si è reso disponibile ad integrare l'incarico già effettuato e a predisporre gli elaborati per le successive fasi di progettazione;
-
- con deliberazione della giunta Comunale I.D. n. 186 in data 03/08/2023 è stata approvata la MODIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO già APPROVATO CON PROPRIA DELIBERAZIONE I.D. N. 276 IN DATA 29/12/2022;
-
- con determina dirigenziale RUD 1271 del 21/11/2023 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI AFFIDATI NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO N. 46 SOTTOSCRITTO IN DATA 28/07/2023 che seguito dell'affidamento alla ditta COGEI Costruzioni srl il quadro economico dell'intervento risulta rideterminato come segue:

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AFFIDAMENTO

		Q.E. Progetto Esecutivo	Ripartizione spesa		
Importo Lavori ribassato			Fondi PNRR	FONDI FOI	Fondi Amministrazione
A.1	Sicurezza	€ 7.849,46			
A.2	Edilizia	€ 190.356,51			
A.3	Strutture	€ 98.091,38			
A.4	Impianti	€ 113.500,00			
A.5	Demolizioni	€ 5.349,33			
A	Totale importo lavori (A1+A2+A3+A4+A5)	€ 415.146,68			
A.1	Oneri alla sicurezza non soggetti a Ribasso	€ 7.849,46			
B	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A.1)	€ 407.297,22			
B.1	ribasso offerto in sede di gara (8,37%) sui lavori soggetti a Ribasso	€ 34.090,78			
C	Totale importo lavori al netto del ribasso di Gara del 8,37% (B-B.1)	€ 373.206,44			
D.	TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO (C+A.1)	€ 381.055,90	€ 265.745,35	€ 14.304,57	€ 101.005,98
Somme a disposizione					
E.1	IVA 10% sui lavori	€ 38.105,59	€ 26.574,54	€ 1.430,46	€ 10.100,60
E.2	Incarichi professionali	€ 47.500,00	€ 30.690,00	€ 0,00	€ 16.810,00
E.3	Incentivo sui lavori max 1,60%	€ 6.000,00	€ 4.640,33	€ 0,00	€ 1.359,67
E.4	Imprevisti e lavori in economia IVA compresa	€ 39.510,86	€ 27.849,78	€ 1.437,32	€ 10.223,75
E.	Totale Somme a Disposizione (E)	€ 131.116,45	€ 89.754,65	€ 2.867,78	€ 38.494,02
TOTALE D+E		€ 512.172,35	€ 355.500,00	€ 17.172,35	€ 139.500,00

preso atto che:

1

- in data 19 dicembre 2023 in atti al PG 2023/304310 del 19/12/2023 sono stati consegnati i lavori con la redazione del verbale di consegna, in tempo utile rispetto alla *milestones indicata dal Ministero dell'Istruzione e del Merito*:
- i tempi utili contrattuali sono di 150 giorni, con una scadenza lavori prevista per 17.05.2024
- l'impresa ha richiesto proroga del tempo utile di ultimazione lavori in atti al PG 2024/122634 per la quale il Responsabile del Procedimento con documento in atti al PG 2024/226678 ha concesso una proroga sino al 15.08.2024
- durante l'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsione originarie di progetto non ancora ultimato
- l'incarico assegnato allo Studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, nell'Emilia (RE) non provvedeva la redazione di una variante per modifiche non sostanziali ai sensi del comma 4 dell'art. 106 comma 1, lettera e del D.lgs. n. 50/2016

tenuto conto, inoltre, che

1

- per la redazione della suddetta variante e contestuale direzione dei lavori e sicurezza è necessario integrare ulteriormente l'incarico professionale

- è necessario al termine dell'intervento aggiornare la SCIA antincendio dell'attività e le planimetrie catastali
- il disciplinare di incarico firmato in atti al PG 281044_2022 all'art. 11 paragrafo 3 scrive: “*Eventuali prestazioni che dovessero rendersi necessarie nel seguito per esigenze sopravvenute, compresa la redazione di perizie, sono compensate con corrispettivi determinati secondo criteri di ragionevolezza e proporzionalità rispetto ai corrispettivi di suddetti, mediante apposita appendice contrattuale sottoscritta dalle parti, tenuto conto del ribasso di cui al comma 2*”;
- che lo studio incaricato ha trasmesso l'importo aggiornato dell'onorario da integrare che corrisponde a euro 12.000,00, che comprende l'aggiornamento della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, della direzione dei lavori dei lavori e del coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione riguardanti le lavorazioni aggiuntive sopra richiamate, la redazione di variante per modifiche non sostanziali, la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) al comando dei Vigili del Fuoco e l'accatastamento catastale;

Dato atto che il Servizio Edifici Pubblici, a cura del Responsabile del procedimento, geom. Cristina Bondavalli,, ha rassegnato una relazione, conservata agli atti al PG 2025/38581 dove:

- ritiene che il corrispettivo offerto è congruo rispetto alle prestazioni richieste, sulla base del Tariffario Professionale DM 17.06.2016, e rispetto all'offerta precedentemente rassegnata in atti al PG N 281167 DEL 7.12.2022
- precisa che Il corrispettivo professionale complessivo aggiornato è riportato nella seguente tabella:

			CORRISPETTIVO APPROVATO CON R.U.D. 1388 del 13/12/2022	CORRISPETTIVO OFFERTO RELATIVO ALL'INTEGRAZIONE DI INCARICO	CORRISPETTIVO TOTALE
segmenti di prestazioni					
Fase 1 – Fase di progettazione					
2),b)	PD	Progettazione Definitiva	€ 7.947,88	€ 2.336,06	€ 10.283,94
	PV	Pratica Esame Progetto VVF	€ 970,51	€ 0,00	€ 970,51
2),c)	PE	Progettazione Esecutiva	€ 4.529,06	€ 1.580,29	€ 6.109,35
		A dedurre arrotondamento come da prev.	-€ 411,42	€ 0,00	-€ 411,42
4)	CS.1	Coordinamento sicurezza art. 91 d.lgs. 81/2008	€ 1.617,52	€ 0,00	€ 1.617,52
	T.1	TOTALE Fase di Progettazione	€ 14.653,55	€ 3.916,35	€ 18.569,90
Fase 2 – Fase di esecuzione					
5)	CS.2	Coordinamento sicurezza art. 92 d.lgs. 81/2008	€ 4.043,81	0	€ 4.043,81
6)	DL	Direzione Lavori e contabilità	€ 6.146,58	€ 7.179,96	€ 13.326,54
		A dedurre arrotondamento come da prev.	-€ 411,42	0	-€ 411,42
		Accatastamento + presentazione SCIA	€ 0,00	€ 903,70	€ 903,70
	T.2	TOTALE Fase di Esecuzione	€ 9.778,97	€ 8.083,66	€ 17.862,63
	T	TOTALE GENERALE (T.1+T.2)	€ 24.432,52	€ 12.000,01	€ 36.432,53
Contributo INARCASSA (4,00%)					€ 1.457,30
Imponibile IVA					€ 37.889,83
IVA (22,00%)					€ 8.335,76
TOTALE GENERALE (T.1+T.2+IVA)					€ 46.225,59

- verifica che nel quadro economico approvato con RUD 1271 del 21/11/2023 la voce “Incarichi professionali”, del quadro economico approvato, di euro 47.500,00 ha una capienza insufficiente per coprire tutte le spese degli incarichi affidati e da affidare;
- propone di rideterminare il quadro economico dell'intervento **PNRR – M4C1-I1.2 – CUP J84E22000210006 A_42001 – “SCUOLA PRIMARIA BOIARDO-BAGNO: NUOVA MENSA CON AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE”** nel modo seguente:

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO					
		Q.E. Progetto Esecutivo	Ripartizione spesa		
	Importo Lavori ribassato		Fondi PNRR	FONDI FOI	Fondi Amministrazione
A.1	Sicurezza	€ 7.849,46			
A.2	Edilizia	€ 190.356,51			
A.3	Strutture	€ 98.091,38			
A.4	Impianti	€ 113.500,00			
A.5	Demolizioni	€ 5.349,33			
A	Totale importo lavori (A)	€ 415.146,68			
A.1	Oneri alla sicurezza non soggetti a Ribasso	€ 7.849,46			
B	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A.1)	€ 407.297,22			
B.1	ribasso offerto in sede di gara (8,37%) sui lavori soggetti a ribasso	€ 34.090,78			
C	Totale importo lavori al netto del ribasso di gara del 8,337% (B-B.1)	€ 373.206,44			
D	TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO (C+A.1)	€ 381.055,90	€ 265.745,35	€ 14.304,57	€ 101.005,98
	Somme a disposizione				
B	IVA 10% sui lavori	€ 38.105,59	€ 26.574,54	€ 1.430,46	€ 10.100,60
B.1	Incarichi professionali	€ 50.900,00	€ 32.886,76	€ 0,00	€ 18.013,24
B.2	Incentivo sui lavori max 1,60%	€ 6.000,00	€ 4.640,33	€ 0,00	€ 1.359,67
B.3	Imprevisti e lavori in economia IVA compresa	€ 36.110,86	€ 25.653,02	€ 1.437,32	€ 9.020,51
	Totale Somme a Disposizione (B)	€ 131.116,45	€ 89.754,65	€ 2.867,78	€ 38.494,02
	TOTALE A+B	€ 512.172,35	€ 355.500,00	€ 17.172,35	€ 139.500,00

- propone, la **modifica del contratto di incarico professionale** allo studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, Reggio Emilia (RE) (P.Iva 02202350357) ex art 106, comma 1, lettere b) ed e) del d.lgs 50/2016 rispettando i limiti di importo previsti dai commi 2 e 12 del medesimo art 106, aumentandolo di euro 12.000,00 oltre Iva e cassa 4% per un importo complessivo di euro 15.225,60 oltre IVA di legge, per complessivi euro 46.225,59 con IVA al 22%, attingendo la somma necessaria al capitolo 40033/51 denominato PNRR-M4C1-I1.2- A_42001 Intervento su SP Boiardo Bagno: Realizzazione nuova mensa con ampliamento edificio esistente CUP J84E22000210006 fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (QUOTA A MEZZI PROPRI) e il capitolo 40033/45 PNRR-M4C1-I1.2- A_42001 Intervento su SP Boiardo Bagno: Realizzazione nuova mensa con ampliamento edificio esistente CUP- J84E22000210006 fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR ISTRUZIONE-

MENSE SCOLASTICHE (vegg cap E/9820/17) alla voce B.1 Incarichi professionali, portando quindi il nuovo importo a complessivi euro 50.900,00, e diminuendo la voce B.3 Imprevisti e lavori in economia a euro 36.110,86;

- allega la presente documentazione:
 - schema del disciplinare di incarico aggiornato
 - allegato 1_Dichiarazione art. 94 NUOVO CODICE
 - allegato 2_Modulo DSAN Assenza conflitto del titolare
 - allegato 3_Modulo DSAN titolare Effettivo
 - allegato 5_ proposta di parcella dello studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, Reggio Emilia (RE)

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192
- l'art. 59 dello Statuto Comunale
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune
- gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- il D.lgs 36/2023 art.41, art 42, art 49

DETERMINA

1) di **PRENDERE ATTO** dell'istanza del Rup acquisita in atti al PG 2025/38581 che propone la modifica del contratto in corso d'opera dell'incarico professionale allo studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, nell'Emilia (RE) per prestazioni effettuate dall'Ing. Luca Forti” per l'aggiornamento della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, della direzione dei lavori dei lavori e del coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione riguardanti le lavorazioni aggiuntive sopra richiamate, la redazione di variante per modifiche non sostanziali, la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) al comando dei Vigili del Fuoco e l'accatastamento catastale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) ed e) del d.lgs 50/2016 e, per le motivazioni espresse in narrativa, la **rideterminazione del QE** come segue nel rispetto dell'importo autorizzato, aumentato per le ragioni già espresse, così modificato:

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

		Q.E. Progetto Esecutivo	Ripartizione spesa		
Importo Lavori ribassato			Fondi PNRR	FONDI FOI	Fondi Amministrazione
A.1	Sicurezza	€ 7.849,46			
A.2	Edilizia	€ 190.356,51			
A.3	Strutture	€ 98.091,38			
A.4	Impianti	€ 113.500,00			
A.5	Demolizioni	€ 5.349,33			
A	Totale importo lavori (A)	€ 415.146,68			
A.1	Oneri alla sicurezza non soggetti a Ribasso	€ 7.849,46			
B	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A.1)	€ 407.297,22			
B.1	ribasso offerto in sede di gara (8,37%) sui lavori soggetti a ribasso	€ 34.090,78			
C	Totale importo lavori al netto del ribasso di gara del 8,,337% (B-B.1)	€ 373.206,44			
D	TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO (C+A.1)	€ 381.055,90	€ 265.745,35	€ 14.304,57	€ 101.005,98
Somme a disposizione					
B	IVA 10% sui lavori	€ 38.105,59	€ 26.574,54	€ 1.430,46	€ 10.100,60
B.1	Incarichi professionali	€ 50.900,00	€ 32.886,76	€ 0,00	€ 18.013,24
B.2	Incentivo sui lavori max 1,60%	€ 6.000,00	€ 4.640,33	€ 0,00	€ 1.359,67
B.3	Imprevisti e lavori in economia IVA compresa	€ 36.110,86	€ 25.653,02	€ 1.437,32	€ 9.020,51
Totale Somme a Disposizione (B)		B € 131.116,45	€ 89.754,65	€ 2.867,78	€ 38.494,02
TOTALE A+B		€ 512.172,35	€ 355.500,00	€ 17.172,35	€ 139.500,00

2) di **APPROVARE** in qualità di Dirigente (art 31 del d.lgs. 50/2016) la modifica non sostanziale del contratto d'incarico professionale, conservato al PG 281044/2022, allo studio Ings Progetti srl, (P.Iva 02202350357) via Brigata Reggio, Reggio Emilia (RE) per le prestazioni in oggetto, che comporta un aumento dell'importo contrattuale di ulteriori euro 12.000,00 oltre a cassa 4% per euro 480,00 ed Iva 22% per euro 2745,60 per un totale di euro 15.225,60 per complessivi euro 46.225,59 con IVA al 22% costituita dalla seguente documentazione tecnica:

- schema del disciplinare di incarico aggiornato
- allegato 1_Dichiarazione art. 94 NUOVO CODICE
- allegato 2_Modulo DSAN Assenza conflitto del titolare
- allegato 3_Modulo DSAN titolare Effettivo
- allegato 5_ proposta di parcella dello studio Ings Progetti srl, via Brigata Reggio, Reggio Emilia (RE)

3) di **DARE ATTO** che l'incremento previsto nella voce "Incarichi professionali" del quadro economico troverà copertura rimodulando gli impegni attivi nei capitoli 40033/51 PNRR-M4C1-I1.2- A_42001 Intervento su SP Boiardo Bagno: Realizzazione nuova mensa con ampliamento edificio esistente CUP J84E22000210006 fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (QUOTA A MEZZI PROPRI) e 40033/45 PNRR-M4C1-I1.2- A_42001 Intervento su SP Boiardo Bagno: Realizzazione nuova mensa con ampliamento edificio esistente CUP- J84E22000210006 fin Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR

ISTRUZIONE- MENSE SCOLASTICHE (vegg cap E/9820/17) Missione04 Programma 02 Piano Finanziario 2.02.01.09.003

4) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000 .

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ING SALVATORE FALBO